Kurzfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen  (29) 12.936 13.943

Sonstige Rückstellungen  (31) 35.332 44.951

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  (32) 221.454 207.282

Vertragsverbindlichkeiten  (26) 8.717  –

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  (32) 530.560 389.683

Ertragsteuerverbindlichkeiten 5.851 4.873

Sonstige Verbindlichkeiten  (33) 75.946 107.619

890.796 768.351

1.699.682 1.840.781

Summe Passiva 2.641.239 2.730.914

Seit dem 1. Dezember 2018 kommen die neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ und IFRS 9 „Finanzinstrumente“ zur Anwendung.
Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst. Für weitere Informationen verweisen wir auf Angabe (1) im Konzern-Anhang.

101KONZERNABSCHLUSS
› Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

für das Geschäftsjahr vom 1. Dezember 2018 bis 30. November 2019

Sonstiges Ergebnis

in T EUR
Gezeichnetes

Kapital
Kapital

rücklage

 IFRS 9-/
IAS 39-

Rücklage

 Rücklage aus
Währungs-

umrechnung

Ange-
sammelte

Ergebnisse

Anteile der
Anteilseigner

des Mutter-
unter

nehmens

Nicht
beherr-

schende
Anteile

Summe
Eigen

kapital

Zum 30. November/1. Dezember 2017 31.400 513.827  -5  -71.021 278.862 753.063 36.462 789.525

Konzernergebnis  –  –  –  – 128.965 128.965 2.163 131.128

Sonstiges Ergebnis  –  –  -1 3.882 4.312 8.193  -325 7.868

Gesamtergebnis  –  –  -1 3.882 133.277 137.158 1.838 138.996

Veränderung des Konsolidierungskreises  –  –  –  –  –  – 357 357

Transaktionen mit Anteilseignern  –  –  –  – 16.979 16.979  -19.438  -2.459

Dividendenausschüttung  –  –  –  –  -34.540  -34.540  -1.746  -36.286

Zum 30. November/1. Dezember 2018 31.400 513.827  -6  -67.139 394.578 872.660 17.473 890.133

Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 15  –  – –  – 55 55  – 55

Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 9  –  – 2.533  –  – 2.533  – 2.533

Angepasster Stand zum
1. Dezember 2018 31.400 513.827 2.527  -67.139 394.633 875.248 17.473 892.721

Konzernergebnis  –  –  –  – 80.781 80.781 1.900 82.681

Sonstiges Ergebnis –  – 567 16.482  -11.865 5.184 355 5.539

Gesamtergebnis  –  – 567 16.482 68.916 85.965 2.255 88.220

Dividendenausschüttung – – –  –  -36.110  -36.110  -3.274  -39.384

Zum 30. November 2019 31.400 513.827 3.094  -50.657 427.439 925.103 16.454 941.557

Seit dem 1. Dezember 2018 kommen die neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ und IFRS 9 „Finanzinstrumente“ zur Anwendung.
Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst. Für weitere Informationen verweisen wir auf Angabe (1) im Konzern-Anhang.

102 Gerresheimer AG   GESCHÄF T SBERICHT 2019KONZERNABSCHLUSS
› Konzern-Kapitalflussrechnung

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für das Geschäftsjahr vom 1. Dezember 2018 bis 30. November 2019

in T EUR Anhang 2019 2018

Konzernergebnis 82.681 131.128

Ertragsteuern (15) 15.487  -23.931

Abschreibungen/Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte (18) 178.651 44.797